信阳市防汛抗旱指挥部关于防汛责任制的通报

2013

年是全面贯彻落实党的十八大精神的

开局之年，是实施“十二五”规划承上启下的关键

一年，做好今年的防汛抗旱工作，关系全局，意义

重大。为进一步落实以地方行政首长负责制为核

心的各项防汛责任制，保障防洪安全，按照《中华

人民共和国防洪法》、《中华人民共和国防汛条

例》规定和市委、市政府要求，现将市委、市政府

领导防汛责任分工，各县区、各管理区防汛责任

人，重要防洪城镇防汛责任人，主要防洪河道防

汛责任人，大中型拦河枢纽防汛责任人，大型水

库防汛责任人，中型水库防汛责任人，在建重点

工程防汛责任人，小型水库防汛责任人登报通

报，接受社会监督。希望各级领导及防汛责任人

切实负起防汛责任，扎扎实实做好防大汛、抗大

洪、抢大险的各项准备工作，确保我市实现今年

安全度汛的工作目标。

2013

年

6

月

各级地方人民政府行政首长防汛抗旱工作职责

根据《中华人民共和国防洪法》、《中华

人民共和国防汛条例》的有关规定和实际

工作需要， 我国的防汛抗旱工作实行各级

人民政府行政首长负责制。 地方各级行政

首长在防汛抗旱工作方面的主要职责是：

一、负责制订本地区有关防汛抗旱的法

规、政策。组织做好防汛抗旱宣传和思想动员

工作，增强各级干部和广大群众的忧患意识。

二、根据流域总体规划，动员全社会的力

量，广泛筹集资金，加快本地区防汛抗旱工程

建设，不断提高抗御洪水和干旱灾害的能力。

负责督促本地区重大清障项目的完成。负责

督促本地区加强水资源管理，厉行节约用水。

三、负责组建本地区常设防汛抗旱办

事机构，协调解决防汛抗旱经费和物资等

问题，确保防汛抗旱工作顺利进行。

四、组织有关部门制订本地区的防御

江河洪水、 山洪和台风灾害的各项预案

（包括运用蓄滞洪区方案等），制订本地区

抗旱预案和旱情紧急情况下的水量调度

预案，并督促各项措施的落实。

五、根据本地区汛情、旱情，及时做出

防汛抗旱工作部署，组织指挥当地群众参

加抗洪抢险和抗旱减灾，坚决贯彻执行上

级的防汛调度命令和水量调度指令。在防

御洪水设计标准内，要确保防洪工程的安

全；遇超标准洪水，要采取一切必要措施，

尽量减少洪水灾害，切实防止因洪水而造

成人员伤亡事故；尽最大努力减轻旱灾对

城乡人民生活、工农业生产和生态环境的

影响。重大情况及时向上级报告。

六、水旱灾害发生后，要立即组织各

方面力量迅速开展救灾工作，安排好群众

生活，尽快恢复生产，修复水毁防洪和抗

旱工程，保持社会稳定。

七、各级行政首长对本地区的防汛抗

旱工作必须切实负起责任，确保安全度汛

和有效抗旱， 防止发生重大灾害损失。如

因思想麻痹、工作疏忽或处置失当而造成

重大灾害后果的，要追究领导责任，情节

严重的要绳之以法纪。

国家防汛抗旱总指挥部

ＸＩＮＹＡＮＧＲＩＢＡＯ

２０13

年

6

月

4

日 星期二

8

专 版

责编：肖 东 校对：何海荣 照排：孟 缘

社长：钱长琨 总编辑：张宗和 值班领导：龚立堂 值班主任：赵雪峰（一、四、五、八版 ） 许天福（二、三、六、七版） 社址：河南省信阳市中山路 ４７ 号 邮码：４６４０００ 记者部：６２２５０００ 办公室：６２２１３９５ 读报纠错有奖：6265223 广告部：６２６３９６５ 印刷：信阳日报社印刷厂 广告经营许可证号：４１１５００３０００００１ 零售价：1．00 元

一、市委、市政府领导防汛责任分工

责任区

光山县

平桥区、上天梯管理区

羊山新区、信阳工业城

罗山县

新 县

浉河区、鸡公山管理区

南湾湖风景区

息 县

固始县

淮滨县

商城县

潢川县

五岳水库

石山口水库

南湾水库

鲇鱼山水库

泼河水库

淮 河

信阳中心城市

市委、市政府领导

刘国栋（市委常委、市纪委书记）

冯 鸣（市委常委、常务副市长）

方 波（市委常委、统战部部长）

袁玉新（市委常委、信阳军分区政委）

李长根（市委常委、政法委书记、市公安局局长）

李湘豫（市委常委、组织部部长）

焦豫汝（市委常委、固始县委书记）

李 水（市委常委、市委秘书长）

曹新生（市政府副市长）

张明春（市政府副市长）

刘国栋（市委常委、市纪委书记）

方 波（市委常委、统战部部长）

杨慧中（市委常委、宣传部部长、副市长）

曹新生（市政府副市长）

包盛柏（市政府副市长）

郑志强（市政府副市长）

张富治（市政府副市长）

二、各县、区防汛责任人

县、区

浉河区

平桥区

罗山县

息 县

潢川县

淮滨县

固始县

光山县

商城县

新 县

鸡公山管理区

上天梯管理区

羊山新区

信阳工业城

南湾湖风景管理区

责任人

邵春杰 区委书记

邵七一 区长

王继军 区委书记

柳自强 区长

许远福 县委书记

汪明君 县长

余运德 县委书记

金 平 县长

赵 亮 县委书记

兰恩民 县长

吴 刚 县委书记

曾 辉 县长

焦豫汝 市委常委、县委书记

曲尚英 县长

文宗锋 县委书记

王治学 县长

李高岭 县委书记

周 哲 县长

杨明忠 县委书记

吕 旅 县长

赵安虎 主任

张 辉 书记

张向阳 主任

陈延虎 主任

熊开程 主任

胡海华 主任

三、重要防洪城镇防汛责任人

城镇名称

信阳市中心城市

固始县县城

潢川县县城

责任人

张富治 市政府副市长

苏锦峰 副县长

郭振萍 副县长

四、主要防洪河道防汛责任人

河道名称

淮 河

浉 河

史灌河

潢 河

白露河

洪 河

闾 河

泉 河

河段名称

信阳市

固始县段

淮滨县段

潢川县段

息县段

浉河区段

平桥区段

罗山县段

固始县段

潢川县段

潢川县段

淮滨县段

固始县段

淮滨县段

息县段

淮滨县段

固始县段

责任人

郑志强 副市长

曲尚英 县长

曾 辉 县长

兰恩民 县长

金 平 县长

张 勇 副区长

黄家新 副区长

李焕伟 副县长

王利仁 副县长

李 浩 副县长

李言峰 县人武部部长

胡向阳 县委常委、组织部部长

张家安 县人武部政委

汪光明 县委副书记

王 俊 副县级干部

鲁泽建 县委常委、统战部部长

张中亮 县公安局局长

五、大中型拦河枢纽防汛责任人

河 名

潢 河

潢 河

潢 河

白露河

小潢河

九龙河

小黄河

寨 河

史 河

史 河

闾 河

澺 河

泥 河

浉 河

潢 河

陶家河

工程名称

龙山枢纽

邓店橡胶坝

弋阳橡胶坝

双轮河大闸

小龙山大闸

九龙闸

小黄河橡胶坝

陈兴寨闸

黎集闸

史河橡胶坝

张板桥闸

张茨林闸

潘楼闸

浉河

1

、

2

号橡

胶坝

潢河

1

、

2

号橡

胶坝

陶家河

1

、

2

号

橡胶坝

所在地点

光山县

潢川县

潢川县

潢川县

罗山县

罗山县

罗山县

光山县

固始县

固始县

息 县

息 县

息 县

信阳市

中心城市

新 县

商城县

责任人

汪 葵 县政府党组成员

李 浩 副县长

郭振萍 副县长

邱武祥 县长级干部

万汉华 县委常委、常务副县长

许震环 县委副书记

邓俊成 县水利局局长

汪 葵 县政府党组成员

黄永涛 县长级干部

苏锦峰 副县长

何 枫 县政协副主席

周 民 县人大常委会副主任

吕义东 县人武部部长

周保军 市水利局总经济师

祁 景 副县长

吴孝国 副县长

六、大型水库防汛责任人

水库名称

南 湾

鲇鱼山

泼 河

石山口

五 岳

所在地点

信阳市

商城县

光山县

罗山县

光山县

责任人

杨慧中 市委常委、宣传部部长、副市长

曹新生 市政府副市长

包盛柏 市政府副市长

汪明君 罗山县县长

刘敬洲 县委常委、常务副县长

七、中型水库防汛责任人

水库名称

香 山

长洲河

铁佛寺

大石桥

兔子湖

邬 桥

老龙埂

红石嘴

老鸦河

王 堂

洪 山

尖 山

顾 岗

所在地点

新 县

新 县

商城县

商城县

淮滨县

潢川县

潢川县

平桥区

平桥区

平桥区

平桥区

平桥区

羊山新区

责任人

熊建欣 县委常委、常务副县长

刘晓东 县长级干部

王建平 县委常委、常务副县长

杨新军 县人武部部长

李建光 副县长

蔡忠良 县委群工部部长

郭克明 县委常委、县委办公室主任

郭 丽 副区长

郑 春 区委常委、宣传部部长

黄家新 副区长

王亚玲 区委常委、常务副区长

陈德安 区委常委、人武部政委

李 辉 副主任

八、在建重点工程防汛责任人

项目名称

南湾水库除险加固工程

鲇鱼山水库除险加固工程

泼河水库除险加固工程

五岳水库除险加固工程

王堂水库除险加固工程

老鸦河水库除险加固工程

尖山水库除险加固工程

洪山水库除险加固工程

顾岗水库除险加固工程

老龙埂水库除险加固工程

邬桥水库除险加固工程

铁佛寺水库除险加固工程

大石桥水库除险加固工程

长洲河水库除险加固工程

兔子湖水库除险加固工程

小龙山水库除险加固工程

浉河区小水库

除险加固工程

平桥区小水库

除险加固工程

罗山县小水库

除险加固工程

潢川县小水库

除险加固工程

固始县小水库

除险加固工程

息县小水库

除险加固工程

淮滨县小水库

除险加固工程

光山县小水库

除险加固工程

商城县小水库

除险加固工程

新县小水库

除险加固工程

鸡公山管理区小水库

除险加固工程

信阳工业城小水库

除险加固工程

责任人

杨慧中 市委常委、宣传部部长、副市长

杨 杰 南湾水库管理局副局长

曹新生 市政府副市长

叶 云 鲇鱼山水库除险加固工程建管处主任

包盛柏 市政府副市长

李西云 泼河水库除险加固工程建管处主任

王治学 光山县县长

曹祖稳 五岳水库管理局局长

柳自强 平桥区区长

陈福刚 平桥区水利局局长

柳自强 平桥区区长

陈福刚 平桥区水利局局长

柳自强 平桥区区长

陈福刚 平桥区水利局局长

柳自强 平桥区区长

陈福刚 平桥区水利局局长

陈延虎 羊山新区主任

李 辉 羊山新区副主任

兰恩民 潢川县县长

李 铮 潢川县水利局长

兰恩民 潢川县县长

李 铮 潢川县水利局长

周 哲 商城县县长

陶宏江 商城县水利局长

周 哲 商城县县长

陶宏江 商城县水利局长

吕 旅 新县县长

余天地 新县水利局长

曾 辉 淮滨县县长

李明海 淮滨县水利局长

汪明君 罗山县县长

邓俊成 罗山县水利局长

邵七一 浉河区区长

李 立 浉河区水利局长

柳自强 平桥区区长

陈福刚 平桥区水利局长

汪明君 罗山县县长

邓俊成 罗山县水利局长

兰恩民 潢川县县长

李 铮 潢川县水利局长

曲尚英 固始县县长

郭森林 固始县水利局长

金 平 息县县长

常军锋 息县水利局局长

曾 辉 淮滨县县长

李明海 淮滨县水利局长

王治学 光山县县长

朱大松 光山县水利局长

周 哲 商城县县长

陶宏江 商城县水利局长

吕 旅 新县县长

余天地 新县水利局长

赵安虎 鸡公山管理区主任

丁运刚 鸡公山管理区经发局局长

熊开程 信阳工业城主任

张彦伟 信阳工业城社会事业局局长

所在县、区

信阳市

商城县

光山县

光山县

平桥区

平桥区

平桥区

平桥区

羊山新区

潢川县

潢川县

商城县

商城县

新 县

淮滨县

罗山县

浉河区

平桥区

罗山县

潢川县

固始县

息 县

淮滨县

光山县

商城县

新 县

鸡公山管理区

信阳工业城

九、小型水库防汛责任人

1.

浉河区（

59

座）

2.

平桥区（

75

座）

乡镇名称

东双河镇

吴家店镇

谭家河乡

浉河港镇

游河乡

董家河镇

十三里桥乡

柳林乡

双井办事处

金牛山办事处

小水库座数

3

11

7

11

3

14

2

3

2

3

责任人

胡 帅 镇长

张 兵 镇长

张邦林 乡长

白 鹤 镇长

周 楠 乡长

余长江 镇长

易祖斌 乡长

张炳武 乡长

黄海东 主任

陈君相 主任

乡镇名称

明港镇

平西办事处

邢集镇

五里镇

肖王乡

龙井乡

洋河镇

胡店乡

彭家湾乡

长台关乡

王岗乡

明港工业管理区

查山乡

高梁店乡

甘岸办事处

小水库座数

8

1

3

5

3

4

13

13

5

2

2

5

4

3

4

责任人

刘光金 镇长

孔祥良 主任

肖同庆 镇长

杨 辉 镇长

汤官中 乡长

孙超群 乡长

张 军 镇长

杜 勇 乡长

和本华 乡长

薛 伟 乡长

闫祥军 乡长

刘传慧 主任

杜 娟 乡长

李 俊 乡长

彭传涛 主任

3.

罗山县（

142

座）

乡镇名称

朱堂乡

铁铺乡

周党镇

潘新镇

彭新镇

山店乡

尤店乡

竹竿镇

龙山乡

青山镇

高店乡

庙仙乡

莽张镇

楠杆镇

灵山镇

定远乡

子路镇

小水库座数

12

10

12

17

24

6

3

3

3

8

3

7

7

4

7

12

4

责任人

郑先骥 乡长

陈家春 乡长

许 涛 镇长

孙光武 镇长

韩 丽 镇长

吴传胜 乡长

杨 坤 乡长

熊正宇 镇长

姜安昌 乡长

刘凯志 镇长

连 勇 乡长

吴士军 乡长

张忠高 镇长

方金平 镇长

秦化学 镇长

尹劲松 乡长

郑祖坤 镇长

4.

息县（

19

座）

乡镇名称

八里岔乡

曹黄林镇

濮公山管理区

龙湖办事处

小茴店镇

白土店乡

小水库座数

8

6

1

1

2

1

责任人

马 峰 乡长

尹子龙 镇长

陈贵勇 主任

孙荣智 主任

冯 晓 镇长

胡 崴 乡长

5.

淮滨县（

4

座）

乡镇名称

三空桥乡

王店乡

期思镇

小水库座数

1

2

1

责任人

李 昂 乡长

葛祖林 乡党委书记

陈 斌 镇党委书记

6.

潢川县（

102

座）

乡镇名称

弋阳办事处

付店镇

隆古乡

来龙乡

仁和镇

白店乡

卜塔集镇

伞陂寺镇

传流店乡

谈店乡

上油岗乡

双柳镇

江家集镇

桃林镇

黄寺岗镇

魏岗乡

张集乡

泼河灌区

潢川县管理所

小水库座数

1

5

7

2

9

16

3

6

7

10

5

11

3

2

6

3

5

1

责任人

王道生 主任

晏 楠 镇长

陈 红 乡长

陈国太 乡长

徐 晶 镇长

曹功学 乡长

谈昌国 镇长

邓 乐 镇长

赵明峰 乡长

董 涛 乡长

雷皆琰 乡长

魏 冉 镇长

袁道新 镇长

马 骁 镇长

邓宗富 镇长

胡 波 乡长

谷振亚 乡长

刘继库 所长

7.

固始县（

61

座）

乡镇名称

秀水办事处

祖师乡

方集镇

赵岗乡

张老埠乡

南大桥乡

郭陆滩镇

黎集镇

张广镇

马岗乡

胡族铺镇

杨集乡

李店乡

观堂乡

汪棚镇

草庙乡

武庙集镇

县水利局

小水库座数

1

3

6

3

2

2

4

10

4

3

7

4

1

2

5

2

1

1

责任人

梁永明 主任

吕克成 乡长

张维勤 镇长

聂 磊 乡长

王传红 乡长

王溯冰 乡长

曾 亮 镇长

王永明 镇长

陈 新 镇长

李羽鹏 乡长

刘永远 镇长

舒新华 乡长

郭 兢 乡长

吴孔祥 乡长

许 岩 镇长

熊德华 乡长

周 淼 镇长

陟劲松 水产局局长

8.

光山县（

138

座）

乡镇名称

弦山街道办事处

孙铁铺镇

仙居乡

殷棚乡

马畈镇

罗陈乡

文殊乡

南向店乡

晏河乡

槐店乡

砖桥镇

凉亭乡

白雀镇

北向店乡

寨河镇

泼河镇

斛山乡

净居寺管理区

小水库座数

3

16

18

5

12

9

20

8

9

1

3

5

15

2

1

4

4

3

责任人

李启旺 主任

汪年旺 镇长

黄 频 乡长

刘德焰 乡长

毕乐耀 镇长

李 行 乡长

李 奎 乡长

杨建军 乡长

金建军 乡长

张国伟 乡长

杨艳丽 镇长

陈 新 乡长

王光宝 镇长

曹 强 乡长

吴正锋 镇长

余效前 镇党委书记

杨 军 乡长

吴光辉 主任

9.

商城县（

126

座）

乡镇名称

长竹园乡

达权店镇

伏山乡

汪岗镇

金刚台乡

苏仙石乡

丰集镇

李集乡

鄢岗镇

双椿铺镇

上石桥镇

河凤桥乡

汪桥镇

观庙镇

余集镇

冯店乡

吴河乡

鲇鱼山乡

县产业集聚区

黄柏山管理处

小水库座数

6

8

5

8

6

1

3

6

5

11

6

5

8

8

15

11

6

5

1

2

责任人

程欣然 乡长

李献林 镇长

赵阳辉 代乡长

黄真权 镇长

彭 辉 代乡长

张 亮 乡长

蔡世祥 镇长

朱 子 乡长

李顺国 镇长

冯海国 镇长

简冬梅 镇长

林 艳 乡长

王善烽 镇长

曹 坤 镇长

梅德锋 镇长

余培勇 乡长

梅楚平 乡长

赵大青 乡长

严秋枫 主任

廖家福 主任

10.

新县（

126

座）

乡镇名称

新集镇

周河乡

沙窝镇

八里畈镇

浒湾乡

吴陈河镇

产业集聚区

千斤乡

苏河镇

卡房乡

陡山河乡

郭家河乡

箭厂河乡

陈店乡

泗店乡

田铺乡

香山湖管理区

小水库座数

11

3

8

4

5

7

11

22

14

5

5

7

4

8

6

3

3

责任人

彭 霞 镇长

李建章 乡长

胡 波 镇长

蔡宇文 镇长

汪宗军 乡长

李 涛 镇长

夏代宝 主任

刘廷辉 乡长

张志森 镇长

赵霁野 乡长

屈文明 乡长

杨桂芝 乡长

戴大鹏 乡长

蔡 波 乡长

胡 冕 乡长

邵 燕 乡长

范家明 主任

11.

鸡公山管理区（

16

座）

乡镇名称

李家寨镇

武胜关办事处

小水库座数

10

6

责任人

罗 卫 镇长

秦建国 主任

12.

上天梯管理区（

1

座）

乡镇名称

土城办事处

小水库座数

1

责任人

张开强 主任

13.

羊山新区（

5

座）

乡镇名称

前进办事处

家居产业小镇

小水库座数

3

2

责任人

张发斌 主 任

陈 勇 主 任

14.

信阳工业城（

1

座）

乡镇名称

城东办事处

小水库座数

1

责任人

邢 玮 书记